

**BÁO CÁO****Kết quả thực hiện dân chủ của trường tiểu học Lý Thường Kiệt**

Thực hiện Quyết định số 49/QĐ-MTTQ-BTT ngày 04 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban MTTQ phường Thanh Sơn về Giám sát việc thực hiện dân chủ trong các hoạt động của cơ sở giáo dục công lập đối với các trường học trên địa bàn phường, Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt báo cáo công tác thực hiện như sau:

**I. Đặc điểm tình hình****1. Tình hình đội ngũ**

Tổng số CB, GV, NV: 46 đ/c (44 nữ), trong đó:

- Ban giám hiệu: 02 đ/c
- Tổng phụ trách Đội: 01 đ/c
- Giáo viên: 40 đ/c (01 GV nghỉ thai sản, 01 biệt phái)
- Nhân viên: 03 đ/c:
- Trình độ: Đại học: 44 đ/c; Cao đẳng: 1 đ/c; Trung cấp: 01 đ/c
- Đảng viên: 33 đ/c (Trung cấp chính trị: 06 đ/c).

**2. Tình hình lớp - học sinh**

Khối	Số lớp	Số HS	Khuyết tật	Hộ nghèo	Hộ cận nghèo	Hoàn cảnh KK	Dân tộc
1	5	209		1		3	2
2	6	219	1			1	6
3	5	221			1	5	5
4	7	303	4			7	6
5	5	205	2				1
<b>Tổng</b>	<b>28</b>	<b>1158</b>	<b>7</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>16</b>	<b>20</b>

**3. Thuận lợi**

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, giúp đỡ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Phòng GD&ĐT thành phố, các ban ngành đoàn thể và sự đồng thuận của phụ huynh học sinh.

- Học sinh đa số ngoan, được phụ huynh quan tâm, địa bàn tập trung ở phường Thanh Sơn.

- Tập thể nhà trường luôn đoàn kết gắn bó, các chủ trương, kế hoạch đều được phổ biến công khai.

#### **4. Khó khăn**

- Một số giáo viên chưa vững vàng về tay nghề nên chất lượng giảng dạy chưa cao và xử lý các tình huống sư phạm một cách khéo léo.

- Một bộ phận nhỏ phụ huynh làm nghề tự do chưa có điều kiện quan tâm đúng mức đến con em mình nên chất lượng giáo dục chưa đồng đều.

#### **II. Công tác thực hiện và kết quả**

##### **1. Việc thực hiện dân chủ trong nhà trường**

###### **1.1. Công tác lãnh đạo của cấp ủy chi bộ**

- Chi uỷ chi bộ đã thực hiện phổ biến, quán triệt nội dung Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT tại cuộc họp;

- Chỉ đạo lãnh đạo nhà trường, các đoàn thể xây dựng Quy chế dân chủ tại nhà trường và triển khai thực hiện nội dung Quy chế.

- Chỉ đạo tổ chức quán triệt và triển khai của Chi bộ và BGH nhà trường tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở được gắn với phát triển đội ngũ CB-GV-NV

Hằng năm, BGH và BCH Công đoàn nhà trường xây dựng kế hoạch “Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở” trong toàn thể CB-GV-NV và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Thông báo kịp thời đến các thành viên trong tập thể đơn vị biết rõ về các chủ trương, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục và các nội quy, quy định của nhà trường về thực hiện nhiệm vụ công tác của CB-GV-NV trong nhà trường.

###### **1.2. Việc xây dựng các văn bản triển khai thực hiện**

- Ngày 04 tháng 10 năm 2021, nhà trường đã ban hành Quyết định số: 256 /QĐ-HĐT “V/v Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động trường tiểu học Lý Thường Kiệt” sau khi đã duywợc công khai thảo luận tại Hội nghị cấp tor và Hội nghị Nhà giáo, CBQL, người LĐ.

Hằng năm, BGH và BCH Công đoàn nhà trường xây dựng kế hoạch “Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở” trong toàn thể CB-GV-NV và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Thông báo kịp thời đến các thành viên CB, GV, NV biết rõ về các chủ trương, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục và các nội quy, quy định của nhà trường về thực hiện nhiệm vụ công tác của CB-GV-NV trong nhà trường.

- Cuối năm chi bộ nhà trường đều tổ chức họp để đánh giá công tác thực hiện QCDC trong nhà trường và bầu bổ sung, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở. Đưa nội dung QCDC vào sinh hoạt chi bộ; kịp thời phổ biến, quán triệt Nghị quyết và sự chỉ đạo của cấp ủy cấp trên về các chủ trương, chính sách, pháp luật mới của Đảng và Nhà nước và giải quyết những vấn đề cụ thể, thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của chi bộ, đáp ứng tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đảng viên, giáo viên, nhân viên.

## 2. Trách nhiệm của người đứng đầu đoàn thể và Ban Thanh tra nhân dân trong nhà trường

### 2.1. Hiệu trưởng

- Với chức trách và nhiệm vụ được giao là Hiệu trưởng quản lý nhà trường, đồng chí Hiệu trưởng đơn vị luôn gương mẫu, nhiệt tình trong công việc được cấp trên giao. Cùng tập thể Hội đồng sư phạm nhà trường làm tốt nhiệm vụ, xây dựng khói đoàn kết, thống nhất và đã hoàn thành tốt kế hoạch thực hiện QCDC trong nhà trường.

- Thực hiện công tác công khai, niêm yết các hoạt động về tài chính: công khai chất lượng giáo dục: mỗi HK 1 lần, thông báo cho PHHS biết qua cuộc họp và công khai dự toán thu chi ngân sách vào tháng để lập thẻ CB-GV-NV thảo luận Quy chế chi tiêu nội bộ trước hội đồng sư phạm nhà trường. Kết quả thực hiện công tác công khai, niêm yết diễn ra một cách minh bạch, rõ ràng trong tập thể nhà trường, nên không có trường hợp thắc mắc, khiếu nại trong giáo viên và học sinh, phụ huynh học sinh.

- BCH Công đoàn phối hợp với BGH nhà trường xây dựng Quy chế dân chủ, nội quy, quy chế làm việc.

### 2.2. Kết quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân

#### \* Giám sát việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước:

- Ban giám hiệu nhà trường trong năm qua đã thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục tư tưởng chính trị, pháp luật của nhà nước đầy đủ, kịp thời đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường. Triển khai đầy đủ, kịp thời kế hoạch, nhiệm vụ năm học để cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện yêu cầu giáo dục có hiệu quả. đặc Đầu năm học nhà trường và công đoàn tiếp tục triển khai việc thực hiện Cuộc vận động do Đảng, Nhà nước và ngành phát động.

#### \* Giám sát và thanh tra việc thực hiện các quy chế chuyên môn trong nhà trường:

- Thực hiện yêu cầu dân chủ hoá trong trường học, thực hiện sự đổi mới trong giảng dạy của nhà trường. Ban giám hiệu đã phối hợp chặt chẽ với CĐCS chỉ đạo cho các tổ chuyên môn tổ chức cho toàn thể cán bộ giáo viên đăng ký các chỉ tiêu và danh hiệu thi đua của cá nhân, của lớp, chất lượng của từng bộ môn, xây dựng các quy chế hoạt động, đồng thời thông qua các quy chế để 100% cán bộ, giáo viên thảo luận đưa vào Nghị quyết và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả trong nhà trường.

#### \* Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách cho CB-GV-NV -

- Giám sát việc thực hiện ngày giờ công, xếp loại thi đua, các khoản đóng góp ủng hộ,... đầy đủ, kịp thời.

- Trong năm học vừa qua, được chỉ đạo của BCH Công đoàn cùng với sự tạo điều kiện thuận lợi của BGH cùng với các tổ chức trong nhà trường, Ban TTND đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt các thông tin về việc thực hiện các chế độ chính sách của CB,GV,NV. Các chế độ được chỉ trả đầy đủ, việc thu, chi các nguồn tài chính trong nhà trường đều đảm bảo đúng quy định.

### **3. Việc thực hiện công khai và hình thức công khai của Hiệu trưởng**

- Các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đều được phổ biến công khai thường xuyên qua các cuộc họp của chi bộ, họp hội đồng nhà trường 1 lần/tháng và các cuộc họp chuyên đề, đột xuất.

- Các quy chế, nội quy của nhà trường được toàn thể CB, GV, NV tham gia ý kiến trong cuộc họp tổ, Hội nghị Nhà giáo CBQL, người LĐ đầu năm học, được công khai niêm yết tại khu vực công khai của trường trong thời gian cả năm học.

- Kế hoạch năm học CB, GV, NV được thảo luận tham gia góp ý công khai trong cuộc họp tổ, Hội nghị Nhà giáo CBQL, người LĐ đầu năm học, được công khai tại cổng thông tin của trường.

- Các kế hoạch tháng được phổ biến trong cuộc họp 1 tháng/lần, các đề án khi được PGD&ĐT duyệt sẽ được công khai qua cuộc họp phụ huynh và thông báo tại khu vực công khai tại trường trong cả năm học.

- Nguồn kinh phí hoạt động hằng năm được công khai trong cuộc họp tổ, Hội nghị Nhà giáo CBQL, người LĐ đầu năm học và cuối năm tài chính.

- Công khai tài chính theo thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số: 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. Đã thự hiện công khai dự toán đầu năm, quyết toán quý 1,2,3 tại bảng công khai, có biên bản niêm yết.

- Công khai thực hiện các khoản thu ngoài ngân sách:

+ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 về “Quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”

+ Hướng dẫn số 3025/HD-SGDDT ngày 22/10/2021 của Sở giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 về “Quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”

+ Công văn số 1198/PGDĐT ngày 25/10/2021 về hướng dẫn thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập năm học 2021 – 2022.

### **III. NHỮNG KHÓ KHĂN**

- Nguồn ngân sách cấp cho chi thường xuyên không có nguồn cho sửa chữa cơ sở vật chất nên gây khó khăn trong công tác chủ động sửa chữa nhỏ của nhà trường.

- Hướng dẫn các khoản thu trong cơ sở giáo dục của các cấp luôn chậm nên rất khó khăn cho nhà trường trong công tác bán trú và các hoạt động tổ chức việc dạy học ngoài giờ chính khóa.

**IV. ĐỀ XUẤT**

- Đề nghị các cấp có hướng dẫn các khoản thu sớm vào đầu năm học.

Trên đây là Báo cáo việc thực hiện dân chủ của trường tiểu học Lý Thường Kiệt, kính mong Đoàn giám sát đóng góp ý kiến.

*Nơi nhận:*

- Đoàn Giám sát của UB MTTQ phường Thanh Sơn(b/c);
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Đào Thị Bích Thủy**